
30 

Zâmbiţi, vă rog… 

Colectivul de redacţie:  
 

Teo Laze, Dana Popa, Ramona Gheju, Andreea Homoşdean, 
Isabelle Romaşcu, Dana Cristea. 

 

Un om se ruga lui Dumnezeu. El a 
spus:  
- Doamne!?  
Dumnezeu a răspuns:  
- Da.  
- Pot să-Ţi pun o întrebare ?  
- Sigur.  
- Doamne, ce este un milion de 
ani pentru Tine ? 
- Un milion de ani pentru Mine 
este ca o secundă.  
- Hmmm… Doamne, ce este un 
milion de euro pentru Tine ?  
- Un milion de euro este cât un 
ban.  
- Doamne, poţi să-mi dai un ban?  
- Bineînţeles, doar o secundă... 

 
 
 
 

Îţi place să scrii? Ai poezii personale, eseuri sau mici 
gânduri pe care le-ai aşternut cândva pe hârtie şi te-ai 
gândit că nimănui nu-i pasă de ce ai scris tu? Nouă ne 
pasă! Aşa că nu ezita să ne trimiţi creaţiile tale la adresa de 
e-mail buletin.dumini-cal@yahoo.com şi cele mai bune 
vor apărea în buletinul bisericii. 

SERVICIILE BISERICII 
DUMINICA : 9 - 12 Serviciu divin 
                       18 - 20 Serviciu divin 
MARŢi :       18 - 20 Seară de rugăciune 
JOI :              18 - 20 Serviciu divin 
VINERI:       17 - 19 Seara adolescentilor 
SÂMBĂTĂ:  18 - 20 Seară de tineret 

• ...săptămâna de post şi rugăciune 
de la începutul lunii octombrie. Îi suntem 
recunoscători Domnului pentru aceste zile 
de înviorare spirituală pe care le-am avut 
la Poarta Cerului. 

• ...misiunea din Oltenia din 13-14 
octombrie. Mulţumim Domnului pentru 
protecţia şi biruinţa pe care a dat-o 
grupului de tineri în această lucrare. 

• ...botezul din 28 octombrie. Să-I 
aducem Domnului laudele noastre drept 
mulţumire pentru cele 8 persoane care au 
decis să-L urmeze întreagă viaţa lor. 

  Să-I MULŢUMIM Domnului 
pentru ... 

CA RUT 
 
Ca Rut mă aplec spre pământ, mă ridic, 
Să adun rodul Tău de pe-ogor, spic cu spic, 
Om cu om pentru Tine, fie bun, fie rău –  
Orice boabă-i plătită cu sângele Tău. 
Secerişul e-ntins, spice multe mai cad, 
Vreau s-alerg, să le strâng, iar când palmele-
mi ard 
Şi când snopul devine mai greu, tot mai greu, 
Să le pun la picioarele Mirelui meu. 

   (Elisa Manta) 
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A m scris în buletinul duminical trecut despre sărbătoare, sărbătorire şi am 
ajuns la concluzia că sărbătorile nu sunt interzise de Dumnezeu, dar 

trebuie ca în centrul acestor sărbători să se afle Domnul nostru Isus.  
După 1989, România a fost invadată cu tot de felul de obiceiuri, superstiţii 

sau sărbători, îndeosebi americane. Este cazul zilei îndragostitilor (Valentine’s 
Day), dar şi al Halloween-ului (“Ziua tuturor sfinţilor”, cum o numeşte biserica 
catolică). În cazul celei din urmă, aceasta se sărbătoreşte pe 31 octombrie şi con-
ţine rituri tipice pomenirii morţilor, dar şi cele ale sărbătorii de An Nou. Este un 
amestec de ritual păgân, superstiţie şi sărbătoare aşa-zis creştină. Stau şi mă întreb 
ca tot omul: oare de ce nu am fost inundati cu sărbători creştine adevărate? Dar, 
să vedem de unde provine acest Halloween.  

În secolul al VII-lea, ziua de 1 noiembrie era ziua tuturor sfinţilor, adică „All 
Hallow’s Day”. Cum superstiţia spunea că în noaptea de dinaintea acestei zile, 
lumea spiritelor se întrepătrunde cu lumea celor vii, s-a păstrat obiceiul de a se 
sărbători „All Hallow Even” adică ajunul - 31 octombrie. De aici până la prescur-
tarea pe care o cunoaştem azi - Halloween - n-a fost decât un pas. 

Pe continentul american, această tradiţie a fost adusă de irlandezii catolici. 
Cum se desfăşură Halloween-ul? Exact ca pe vremea celţilor şi a începutului 
creştinismului, dar cu „mijloacele” de astăzi. Se poartă costume, prefigurând îm-
brăcămintea celţilor care azi ne-ar da fiori: se poartă măşti, aşa cum celţii purtau 
capete de animale pentru a speria spiritele.  

Sărbătorim… dar ce? 

 “O poartă deschisă către ceruri” 
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Fiecare 
clipă a vieţii 

noastre 
atârnă de 

mila lui 
Dumnezeu.  

(continuare în pagina 3) 



 
 
 
 
 
 
 
 
 

      

 

SĂ NE CUNOAŞTEM UNII PE ALŢII… 

www.poartacerului.ro 

ŞI BISERICILE AU NEVOIE DE SUSŢINERE  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Biserica Baptistă „STÂNCA” este următoarea biserică evanghelică 
din Timişoara pentru care ne vom ruga în această săptămână. 

 „Stânca” este o biserică tânără, înfiinţată în urmă cu aproximativ trei 
ani în apropiere de Calea Aradului, mai exact pe str. Orşova la nr. 6. Ne 
rugăm ca Dumnezeu să binecuvânteze începutul frumos al bisericii Stânca 
şi, în special, pe cei implicaţi în lucrarea de aici, şi anume pe pastorii Cătălin 
Covaci şi Daniel Cocar şi pe diaconii Liviu Neagoe şi Bebe Tomeci. 
Domnul să dea acestor fraţi multă putere, viziune şi călăuzire în organizarea 
şi conducerea lucrării la care au fost chemaţi. De asemenea, să ne rugăm şi 
pentru cei aproximativ 30 de membri ai bisericii Stânca. Dumnezeu să-i 
facă puternici şi adevăraţi martori ai Lui între oamenii care nu-L cunosc 
încă personal pe El. 

În mod special, să ne rugăm pentru lucrarea muzicală, lucrarea cu 
copiii şi cea a tineretului din biserica Stânca. Dumnezeu să aducă slujitori 
dedicaţi gata să se implice în aceste departamente. De asemenea, un alt 
motiv deosebit de rugăciune pe care îl au fraţii din biserica Stânca este 
botezul nou-testamental în apă programat la sfârşitul acestui an. Ne rugăm 
pentru cei care au hotărât să încheie un legământ cu Domnul şi mai ales 
pentru cei care vor mai auzi Cuvântul şi se vor decide în acest sens.         

Dumnezeu să facă această biserică tot mai puternică şi o adevărată 
„stâncă” care să reziste în mijlocul oricăror furtuni şi mulţi oameni, venind 
aici, să găsească un adevărat refugiu pentru sufletul lor. 

...rubrică realizată de Daniela Popa 

L e urăm  
A MULŢI ANI şi 

multe binecu-vântări 
c e l o r  c a r e  î n 
s ă p t ă m â - n a 
aceasta îşi vor 
aniversa ziua de 
n a ş t e r e .  D e 
asemenea, să nu 
u i tăm să - i a m i n t i m 
în rugăciunile noastre : 
 

Luni, 5 noiem. -  
Bianca Scoruş  

Romică Florescu,  
Miercuri, 7 noiem. -  

Elisei Grigoraş  
Joi, 8 noiem. -  

Daria Ghiriş  
Sâmbătă, 10 noiem. -  

Mihaela Marinescu  
 

 
 
 
 

“Adevărat, adevărat vă 
spun, că cine ascultă 
cuvintele Mele, şi crede 
în Cel ce M-a trimis, 
are viaţa veşnică, şi nu 
vine la judecată, ci a 
trecut din moarte la 
viaţă.”  (Ioan 5:24) 

O altă familie binecuvântată care se închină lui Dumnezeu împreună cu noi în biserica „Poarta 
Cerului” este familia Dancea. 

Sora Ofelia este o femeie iubită de Domnul, care a trecut în viaţa sa prin multe încercări, dar căreia 
Domnul i-a oferit şi multe binecuvântări. Ea este pensionară de boală, iar slujba pe care Dumnezeu i-a pus-
o pe inimă, în raport cu biserica noastră, este rugăciunea pentru toţi cei ce slujesc în această biserică. 

În data de 12 martie 1967, sora Ofelia s-a căsătorit cu Ion, omul pentru care şi astăzi mijloceşte fără 
oboseală înaintea lui Dumnezeu, ca El să-i iasă înainte şi să-l mântuiască. Familia Dancea are doi copii: 
Mariana (37 de ani) şi Daniel (19 ani). Mariana este căsătorită şi a adus în familie primul nepot – pe Adrian 
(9 ani), în sufletul căruia bunica doreşte să sădească, de pe acum, sămânţa Cuvântului Sfânt.  Daniel este un 
tânăr implicat în lucrarea lui Dumnezeu – el slujeşte în corul bisericii noastre, tânăr care doreşte apropierea 
de Domnul şi care recent a împlinit porunca Domnului făcând legământ cu El în apa botezului. Daniel 
reprezintă primul răspuns la rugăciunile sorei Ofelia, rugăciuni de reîntregire a familiei sale la picioarele lui 
Hristos, şi ne rugăm ca şi ceilalţi membri ai familiei să fie cercetaţi de Duhul Domnului. 

Familia Dancea a ales ca principiu biblic care să le călăuzească paşii pe calea Domnului Ps. 91:14-16 – 
„Fiindcă Mă iubeşte, zice Domnul, de aceea îl voi izbăvi, îl voi ocroti căci cunoaşte Numele Meu. Când Mă 
va chema, îi voi răspunde, voi fi cu el în strâmtorare, îl voi izbăvi şi-l voi proslăvi. Îl voi sătura cu viaţă 
lungă şi-i voi arăta mântuirea Mea.” Aceste cuvinte stau ca mărturie a faptului că Domnul a lucrat deosebit 
în familia Dancea, dăruindu-le multe bucurii, dar stau şi la baza încrederii că Domnul va lucra şi îi va 
binecuvânta în continuare. 

Fie ca Domnul să le dăruiască din belşug harul Său şi să le împlinească toate dorinţele care sunt după 
voia Lui!  

Am dori, ca şi biserică, să purtăm în rugăciune familia Dancea întreagă săptămâna viitoare, cerând în 
mod special mântuire pentru toţi cei dragi ai lor, dar şi binecuvântări în dreptul fratelui Daniel, în ce 
priveşte şcoala.         

                                                                          … a consemnat Andreea Homoşdean 

 

                                                                    
Se scobesc dovleci în care arde o lumânare, 

întocmai ca la vechii celţi care purtau spre case 
tăciuni aprinşi. 

Prin Halloween s-a dezvoltat mult practicarea 
ocultismului, neo-păgânismului, New Age şi vră-
jitoriile. Se încearcă să se comunice cu spirite ale 
morţilor, cu demoni. Astfel s-au dezvoltat diferite 
forme de ocultism: mediumuri, guru, shamani, 
astrologi, călători astrali, cititul în cărţi, etc. 

Ocultismul include satanism, astrologie, ka-
bala, gnosticism, vrăjitorie, teozofie şi multe alte 
forme de magie fie albă, fie neagră, căutarea de 
lucruri ascunse care sunt interzise de Dumnezeu. 
Dacă aducem în discuţie poziţia din Sfânta Scrip-
tură, putem arăta că aceste practici sunt nebiblice 
şi chiar interzise. De cele mai multe ori se spune 
că nu e nimic grav şi că pentru copii este 
ceva ,,distractiv” şi că cei care “sărbătoresc” nu 
cred în astfel de lucruri. Posibil să se înceapă de la 
ceva ,,nevinovat”, dar care apoi degenerează fie 
concret fie prin asociere la ocultism, deschizând 
uşa forţelor spirituale demonice. Creştinii nu au 
posibilitatea să contracareze aşa ceva. Într-adevăr 
există putere în ocultism numai că e o putere de-
monică (Isaia 47:9; Matei 24:24; Fapte 13:6-11; 
16:16-19; 19:13-20). Cuvântul lui Dumnezeu ne 
arată clar că în spatele unor astfel de practici este 
o putere satanică (Deut 32:16,17; Ps 106:35-40). 
În Israelul antic erau unele practici superstiţioase 
despre care Biblia nu aminteşte. Însă cu privire la 
ocultism, acesta era interzis şi pedepsit cu moartea 
(Lev 19:31; Deut 18:10, Ps 106:37). Păstrarea şi 
practicarea acestei sărbători nu este un omagiu la 
adresa lui Dumnezeu, ci un omagiu adus diavolu-
lui, morţii, terorii şi groazei. Suntem chemaţi să 

nu avem nimic de-a 
face cu lucrurile 
necurate ale în-
tunericului. Este 
important să ne 
învăţăm copiii 
să caute pe 
Dumnezeu care 
este dragoste, 
care nu ne-a dat 
un duh de frică, ci 
unul de dragoste, minte 
sănătoasă şi putere. De aceea este de dorit să avem 
copiii la Şcoala Duminicală. Aş invita pe toţi 
părinţii să vină şi să aducă pe copiii lor să se bu-
cure împreună cu alţi copii şi să laude pe Domnul 
Isus pentru toate binecuvântările pe care El le dă.  

Ca şi în anii precedenţi şi în acest an, s-a pro-
movat această “sărbătoare”. Multe grădiniţe şi 
teatre pentru copii au speculat momentul. De nu 
vom fi cu luare aminte, copiii noştri îşi vor forma 
treptat gustul pentru macabru, ocult, sadism şi 
violenţă (sunt “ajutaţi” în acest sens de desenele 
animate cu monştrii, jocurile agresive pe calcula-
tor, filmele horror şi cărţile pentru copii, deja 
“celebre”, din seria Harry Potter, etc.).  

Aceasta este deci o sărbătoare a morţilor, însă 
noi nu trebuie să uităm ce spunea Domnul Isus 
într-o împrejurare: "Dumnezeu nu este un Dumne-
zeu al celor morţi, ci al celor vii"! (Matei 22:32).  

Apostolul Pavel le transmitea în vechime co-
losenilor, şi acum nouă, aceste cuvinte: "Luaţi 
seama ca nimeni să nu vă fure cu filozofia şi cu o 
amăgire deşartă, după datina oamenilor, după 
învăţăturile începătoare ale lumii, şi nu după Hris-
tos." (Col. 2:8). Conform cu ceea ce spune Pavel 

aici, oamenii care par-
ticipă la aceste lucruri, 
conştienţi sau inconştienţi 
de implicaţii, sunt oameni 
furaţi, oameni înşelaţi de 
Satan. Să ne rugăm ca 
Domnul să-i lumineze şi 
să-i scape, iar prin noi să 
răspândească lumina 
cunoaşterii Dumnezeului 
celor vii!  
Astfel dar, să nu-i urmăm 
pe cei morţi spiritual, ci să 
ne rugăm ca Dumnezeu 
să-i învie! 

Virgil Mihuţ 

www.poartacerului.ro 

(continuare din prima pagină) 

•Biblia conţine 66 de cărţi 
•Are 1223 de pagini  (Biblia nor-
mală fără explicaţii) 
•3 566 480 - milioane de litere 
•773 693    - cuvinte 
•31 102      - versete 
•1189        - capitole la 66 de cărţi 
•Psalmul 119    - cel mai lung  
•Psalmul 117    - cel mai scurt 
•Psalmul 118:8 - este mijlocul Bib-
liei 
•Capitolul centru al Bibliei este 
Psalmul 118 

•594 capitole înainte – 594 capitole 
după. 
•Isaia 8:3 - cel mai lung nume din 
Biblie 
•Particula “şi” - de 46 227 în Biblie 
•Dumnezeu (Jehova) - de 6855  
•Isaia 37  şi 2 Reg 19 - capitole 
identice 
•Estera 8:9 - cel mai lung verset. 
•Ioan 11:35 - cel mai scurt verset 
din Biblie 
•Ezra 7:21 - cuprinde toate literele 
alfabetului fara litera “j”. 

Ştiaţi că… 


